
Diário Oficial do Distrito FederalNº 36, segunda-feira, 20 de fevereiro de 2017 PÁGINA 33

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017022000033

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCESSO: 052.001.534/2016-PCDF. O Diretor do DEPARTAMENTO DE ADMINIS-
TRAÇÃO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL- DAG/PCDF, no uso
das atribuições conferidas pelo art. 21, inciso I, do Regimento Interno da Polícia Civil do
Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 30.490, de 22 de junho de 2009, RES O LV E :
APLICAR a penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento
de contratar com a Administração pelo período de 90 (noventa) dias à Empresa FIORENZE
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI-ME, inscrita no CNPJ sob nº 02.717.4940/0001-55,
quanto a não atendimento ao Ato Convocatório, frustrando o item 6.22 do Pregão Eletrônico
nº 23/2015- DAG/PCDF, bem como nos termos do Capítulo 08 - Das Penalidades, item 8.4
Da Suspensão, subitem 8.4.1, inciso II do Edital e, ainda do art. 5º, inciso II do Decreto nº
26.851/2006, art. 87, inciso III da Lei nº 8.666/93 e o art. 7º da Lei 10.520/2002. Brasília,
10 de fevereiro de 2017. SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE.

PROCESSO: 052.001.536/2016-PCDF. O Diretor do DEPARTAMENTO DE ADMINIS-
TRAÇÃO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL- DAG/PCDF, no uso
das atribuições conferidas pelo art. 21, inciso I, do Regimento Interno da Polícia Civil do
Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 30.490, de 22 de junho de 2009, RES O LV E :
APLICAR a penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento
de contratar com a Administração pelo período de 90 (noventa) dias à Empresa COMEPI
PRODUTOS COMERCIAL - EIRELLI, inscrita no CNPJ sob nº 11.768.299/0001-45, em
razão de não atender ao Ato Convocatório, frustrando o item 6.22 do Pregão Eletrônico nº
07/2015- DAG/PCDF, bem como nos termos do Capítulo 08 - Das Penalidades, item 8.4 Da
Suspensão, subitem 8.4.1, inciso II do Edital e, ainda do art. 5º, inciso II do Decreto nº
26.851/2006 e o art. 7º da Lei 10.520/2002. Brasília, 10 de fevereiro de 2017. SILVÉRIO
ANTONIO MOITA DE ANDRADE.

PROCESSO: 052.001.538/2016-PCDF. O Diretor do DEPARTAMENTO DE ADMINIS-
TRAÇÃO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL- DAG/PCDF, no uso
das atribuições conferidas pelo art. 21, inciso I, do Regimento Interno da Polícia Civil do
Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 30.490, de 22 de junho de 2009, RES O LV E :
APLICAR a penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento
de contratar com a Administração pelo período de 90 (noventa) dias à Empresa JULIANA
SALGADO-ME, inscrita no CNPJ sob nº 07.420.641/0001-44, em razão de não atender ao
Ato Convocatório, frustrando o item 6.22 do Pregão Eletrônico nº 07/2015- DA G / P C D F,
bem como nos termos do Capítulo 08 - Das Penalidades, item 8.4 Da Suspensão, subitem
8.4.1, inciso II do Edital e, ainda do art. 5º, inciso II do Decreto nº 26.851/2006, art. 87,
inciso III da Lei nº 8.666/93 e o art. 7º da Lei 10.520/2002. Brasília, 10 de fevereiro de 2017.
SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE.

PROCESSO: 052.001.539/2016-PCDF. O Diretor do DEPARTAMENTO DE ADMINIS-
TRAÇÃO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL- DAG/PCDF, no uso
das atribuições conferidas pelo art. 21, inciso I, do Regimento Interno da Polícia Civil do
Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 30.490, de 22 de junho de 2009, RES O LV E :
APLICAR a penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento
de contratar com a Administração pelo período de 90 (noventa) dias à Empresa MERITUS
COMMERCE EIRELLI-ME, inscrita no CNPJ sob nº 20.646.994/0001-25, em razão de
deixar de entregar os documentos e anexos exigidos no prazo estabelecido no Ato Con-
vocatório, frustrando o item 4.7, alínea "e" do Pregão Eletrônico nº 07/2015 - D A G / P C D F,
bem como nos termos do Capítulo 08-Das Penalidades, item 8.4 Da Suspensão, inciso II do
Edital e, ainda do art. 5º, inciso II do Decreto nº 26.851/2006, art. 87, inciso III da Lei
8.666/93 e art. 7º da Lei nº 10.520/2002. Brasília, 10 de fevereiro de 2017. SI LV É R I O
ANTONIO MOITA DE ANDRADE.

PROCESSO: 052.001.645/2016-PCDF. O Diretor do DEPARTAMENTO DE ADMINIS-
TRAÇÃO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL- DAG/PCDF, no uso
das atribuições conferidas pelo art. 21, inciso I, do Regimento Interno da Polícia Civil do
Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 30.490, de 22 de junho de 2009, RES O LV E :
APLICAR a penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento
de contratar com a Administração pelo período de 90 (noventa) dias à Empresa BIOGENIC
CIENTÍFICA PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E MANUTENÇÕES LTDA-EPP, ins-
crita no CNPJ sob nº 06.199.192/0001-93, em razão de não atender ao Ato Convocatório,
frustrando o item 6.1, alínea "c", do Pregão Eletrônico nº 04/2014- DAG/PCDF, bem como
nos termos do Capítulo 09 - Das Penalidades, item 9.4 Da Suspensão, subitem 9.4.1, inciso
II do Edital e, ainda do art. 5º, inciso II do Decreto nº 26.851/2006, art. 87, inciso III da Lei
nº 8.666/93 e o art. 7º da Lei 10.520/2002. Brasília, 10 de fevereiro de 2017. S I LV É R I O
ANTONIO MOITA DE ANDRADE.

PROCESSO: 052.001.646/2016-PCDF. O Diretor do DEPARTAMENTO DE ADMINIS-
TRAÇÃO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL- DAG/PCDF, no uso
das atribuições conferidas pelo art. 21, inciso I, do Regimento Interno da Polícia Civil do
Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 30.490, de 22 de junho de 2009, RES O LV E :
APLICAR a penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento
de contratar com a Administração pelo período de 90 (noventa) dias à Empresa ANA
MARIA FERNANDES BARCELLOS-EPP, inscrita no CNPJ sob nº 11.165.027/0001-50, em
razão de não atender ao Ato Convocatório, frustrando o item 6.1, do Pregão Eletrônico nº
04/2016- DAG/PCDF, bem como nos termos do Capítulo 09 - Das Penalidades, item 9.4 Da
Suspensão, subitem 9.4.1, inciso II do Edital e, ainda do art. 5º, inciso II do Decreto nº
26.851/2006, art. 87, inciso III da Lei nº 8.666/93 e o art. 7º da Lei 10.520/2002. Brasília,
10 de fevereiro de 2017. SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2017

PROCESSO: 052.001.959/2016. OBJETO: Aquisição de material permanente - scanner fo-
tográfico profissional para a Seção de Fotografia e Arquivos Digitais do Instituto de Cri-
minalística da Polícia Civil do Distrito Federal, conforme especificações e condições es-
tabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital. TIPO: Menor Preço. A
PREGOEIRA da Polícia Civil do Distrito Federal comunica que no Pregão Eletrônico nº

03/2017 sagrou-se vencedora do certame a empresa ALMIX COMERCIO DE SUPRI-
MENTOS LTDA EPP, CNPJ 11.594.621/0001-67, para o item 1 no valor total de R$
8.589,00 (oito mil, quinhentos e oitenta e nove reais). A ata e o termo de adjudicação do
pregão podem ser visualizados no www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações
na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 16 de fevereiro de 2017.
NÁGELA CRISTIEN DO MONT

Pregoeira

AVISO DE RESULTADO - ADITAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2016

PROCESSO: 052.000.152/2015. OBJETO: Aquisição de material laboratorial - Materiais
químicos, reagentes e solventes, para atender a seção de perícias e análises laboratoriais do
Instituto de Criminalística e para os laboratórios de toxicologia, de histopatologia e la-
boratório forense do Instituto de Medicina Legal da Polícia Civil do Distrito Federal,
conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do
Anexo I do Edital. TIPO: Menor Preço. A PREGOEIRA da Polícia Civil do Distrito Federal
torna público, em aditamento ao Aviso de Resultado publicado no DODF nº 29, de 09 de
fevereiro de 2017, página 32, que no Pregão Eletrônico nº 61/2016 os itens 15 e 26 restaram
fracassados e os itens 08 e 19 foram cancelados, conforme a ata e o termo de adjudicação do
pregão que podem ser visualizados no www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores in-
formações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 16 de fevereiro de 2017.
NÁGELA CRISTIEN DO MONT

Pregoeira

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE ALIENAÇÃO

LEILÃO Nº 2/2017.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCESSO Nº 052.001.926/2014. A POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL (PCDF),
por intermédio da Comissão Permanente de Alienação (CPA), designada pela Portaria Nº. 49
- PCDF, de 08 de outubro de 2014, publicada no DODF nº 216, página 16, de 14 de outubro
de 2014 e alterada pela Portaria Nº. 43 - PCDF, de 31 de agosto de 2015, publicada no
DODF nº 75, página 29, de 10 de setembro de 2015, com fundamento na Lei 8.666, de 21
de junho de 1993 e suas alterações; Decreto 16.109 e suas alterações, de 1º de dezembro de
1994; Lei Complementar 751 e suas alterações, de 28 de dezembro de 2007; com vistas ao
atendimento do disposto no artigo 8º, V, na Lei Complementar 751, de 28/11/2007, e ao
disposto no §1º do artigo 27 da Norma de Serviço Conjunta n.º 02/2014 - CGP/DAG / P C D F,
torna pública a relação de sucatas veiculares (automóveis, motocicletas e outros) e NO-
TIFICA os eventuais proprietários (fiduciários, alienantes e/ou sub-rogados nos direitos) de
bens apreendidos e/ou arrecadados pela PCDF tipificados no artigo 2°, V, da Lei Com-
plementar N. 751, de 28/11/2007, abaixo discriminados, a comparecerem em horário co-
mercial no Setor Residencial Econômico Sul (SRES), Quadra 1, Área Especial, Lote 14, CEP
70.640-008, Cruzeiro Velho/DF, Telefone: (61) 3207-4940 - www.pcdf.gov.br - E-mail:
cpa@pcdf.df.gov.br; para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da presente pu-
blicação, mediante comprovação documental de propriedade dos bens, proceder a imediata
retirada, sob pena de tê-los arrematados em lote único de leilão de material ferroso para os
fins de reciclagem siderúrgica. Outras informações poderão ser obtidas no site da Polícia
Civil do Distrito Federal: www.pcdf.df.gov.br. Os dados relativos aos citados bens seguem na
seguinte ordem (Marca/Modelo, Placa, Ano Fabricação/Modelo e Proprietário): FIAT FIO-
RINO PLACA AJL8587-PR 2000/2001 ABN AMRO ARRENDAMENTO MERCANTIL
S/A; FIAT PALIO PLACA JNX6196-SP 1999/2000 RICARDO LEANDRO SILVA; FIAT
PANORAMA PLACA OY5143-SP 1984/1984 DOUGLAS FERREIRA DE MATOS; FIAT
UNO PLACA JEW4862-DF 1997/1998 AIDE RIBEIRO DOURADO; FORD ESCORT
PLACA GNT5215-MG 1983/1984 VALÉRIA RODRIGUES BATISTA; FORD RANGER
STX PLACA HOT7959-BA 1994/1994 VERA LUCIA ALVES DOS SANTOS; GM CHE-
VETTE HATCH PLACA NL5980-GO 1981/1981 IONA PEREIRA NUNES; GM CHE-
VETTE SEM PLACA 1989/1989 DALVA DIAS DE SOUZA; VW APOLLO PLACA
UC1253-RJ 1991/1992 FATIMA MARIA NOVELINO SEQUEIRA; VW FUSCA 1.500
PLACA JEY1043-GO 1973/1973 ROBERTO ALVES DE ESPINDOLA; VW GOL CL
PLACA JEC2925-DF 1992/1992 BANCO ITAÚ LEASING S/A; VW GOL PLACA
DN1863-RJ 1988/1988 NILO REIS; VW GOLF GLX PLACA CLX8642-SP 1998/1998
AMERICA DO SUL LEASING S/A ARRENDAMENTO MERCANTIL; VW KOMBI
PLACA KBY5229-GO 1978/1978 ALBERTO OLIVEIRA ROCHA; VW PASSAT LS PLA-
CA AW0528-DF 1977/1977 ITALO ARAÚJO VERLANGIERI; VW PASSAT PLACA
YT1807-RJ 1979/1980 PROPRIETÁRIO NÃO IDENTIFICADO; VW QUANTUM CL
PLACA JEE7461-GO 1990/1991 VALTER BESERRA DA SILVA; VW VOYAGE S PLA-
CA PU7725-SP 1985/1986 NELSON HYPPLITO; VW VOYAGE CL PLACA JED6328-DF
1988/1989 MARIA DO SOCORRO DE LIMA.

Brasília/DF, 17 de fevereiro de 2017.
CRISTIAN DA ROSA DE SOUZA

Presidente da Comissão

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL Nº 25, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017.
CONCURSO PÚBLICO 01/2016 PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE
CADASTRO RESERVA PARA CARGO DE PERITO CRIMINAL DA CARREIRA DE

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS EMSITUAÇÃO SUB JUDICE PARA A FASE DE

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a convocação de candidatos em situação sub judice para
a fase de avaliação psicológica, em obediência a decisões judiciais proferidas em caráter
liminar, do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro reserva para
o cargo de Perito Criminal, terceira classe, da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal,

IADES
Realce



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 36, segunda-feira, 20 de fevereiro de 2017PÁGINA 34

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017022000034

regido pelo Edital nº 1, de 8 de março de 2016, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 47, de 10 de março de 2016, conforme a seguir.
1 INCLUIR, em obediência às decisões judiciais proferidas em caráter liminar, os candidatos
a seguir relacionados, em situação sub judice na fase de avaliação psicológica:
a) PAULO MAGALHAES MARCIANO DA ROCHA (sub judice), inscrição nº144100028-
Processo Nº 0700998-08.2017.8.07.0018 (com reserva de vaga para o candidato/impetrante,

de acordo com a ordem de classificação);
b) MURILO SODRE MARQUES (sub judice), inscrição nº144111043 - Processo Nº
0704580-22.2017.8.07.0016 e
c) MURILO PERES DE MORAES (sub judice), inscrição nº 144102660 - Processo Nº
0704604-50.2017.8.07.0016.
2 DO LOCAL, PERÍODO E HORÁRIO PARA A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
2.1 A fase de avaliação psicológica será realizada no dia 18 de fevereiro de 2017, sábado,
com início às 14 (quatorze) horas, no Colégio NotreDame, localizado na SGAS Quadra 914
S/N, Conjunto A - Lotes 63/64 - Asa Sul - Brasília/DF.
2.2Para submeter-se a fase de avaliação psicológica, o candidato deverá comparecer no dia,
horário e local designado no subitem acima, com antecedência mínima de 40 (quarenta)
minutos do horário fixado, munido de documento de identidade original (ver subitem 10.4 do
Edital Normativo) e de caneta esferográfica de tinta preta, fabricada em material trans-
parente.
3 DA CONVOCAÇÃO
3.1 Ficam convocados os candidatos acima mencionados para a fase de avaliação psicológica
do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro reserva para o cargo
de Perito Criminal, terceira classe, da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal.
3.2 Os candidatos acima relacionados ficam obrigados a conhecer e obedecer todas as regras,
procedimentos e recomendações acerca desta fase, constantes do Edital Normativo nº 1, de
8 de março de 2016, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal em 10 de março de
2016; e do Edital nº24, de 9 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal em 10 de fevereiro de 2017, que convoca os candidatos para a fase de avaliação
psicológica.

GILBERTO ALVES MARANHÃO BEZERRA

EDITAL Nº 26, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.
CONCURSO PÚBLICO 01/2016 PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE
CADASTRO RESERVA PARA CARGO DE PERITO CRIMINAL DA CARREIRA DE

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATA EM SITUAÇÃO SUB JUDICE PARA A FASE DE

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a convocação de candidata em situação sub judice para
a fase de avaliação psicológica, em obediência a decisão judicial proferida em caráter
liminar, do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro reserva para
o cargo de Perito Criminal, terceira classe, da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal,
regido pelo Edital nº 1, de 8 de março de 2016, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 47, de 10 de março de 2016, conforme a seguir.
1 INCLUIR, em obediência a decisão judicial proferida em caráter liminar, a candidata
ALINE VENTURELLI FERREIRA ANTONIO, inscrição Nº 144100657, em situação sub
judice na fase de avaliação psicológica, conforme Processo nº 0700108-89.2017.8.07.9000.
2 DO LOCAL, PERÍODO E HORÁRIO PARA A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
2.1 A fase de avaliação psicológica será realizada no dia 18 de fevereiro de 2017, sábado,
com início às 14 (quatorze) horas, no Colégio NotreDame, localizado na SGAS Quadra 914
S/N, Conjunto A - Lotes 63/64 - Asa Sul - Brasília/DF.
2.2 Para submeter-se a fase de avaliação psicológica, a candidata deverá comparecer no dia,
horário e local designado no subitem acima, com antecedência mínima de 40 (quarenta)
minutos do horário fixado, munido de documento de identidade original (ver subitem 10.4 do
Edital Normativo) e de caneta esferográfica de tinta preta, fabricada em material trans-
parente.
3 DA CONVOCAÇÃO
3.1 Fica convocada a candidata acima mencionada para a fase de avaliação psicológica do
concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro reserva para o cargo de
Perito Criminal, terceira classe, da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal.
3.2 A candidata acima relacionada fica obrigada a conhecer e obedecer todas as regras,
procedimentos e recomendações acerca desta fase, constantes do Edital Normativo Nº 1, de
8 de março de 2016, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal em 10 de março de
2016; e do Edital Nº 24, de 9 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal em 10 de fevereiro de 2017, que convoca os candidatos para a fase de avaliação
psicológica.

GILBERTO ALVES MARANHÃO BEZERRA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ABERTURA
Encontra-se a disposição dos interessados, no site www.comprasnet.gov.br, o seguinte Edi-
tal:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2017
Processo: 055.031.784/2016. UASG: 926142. Tipo: Menor Preço. Objeto: aquisição de ma-
terial de consumo, classificados como: material de expediente, de copa e cozinha, de limpeza
e laboratorial, para recomposição do estoque, visando atender à demanda de todos os setores
das atividades de vistoria, arquivo, almoxarifado, leilão, fiscalização e depósitos de veículos,
para limpeza de chassi, número de motor. Os materiais serão adquiridos para ressuprimento
do almoxarifado pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com as especificações e
condições estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos, constante do ANEXO A DO
EDITAL. Abertura: 07 de março de 2017 às 10h. Valor total estimado: R$ 77.689,70.
Dotação Orçamentária: 220 06 122 6002 8517 0022 339030. As empresas e ou repre-
sentantes que adquirirem o edital obrigam-se a acompanhar o Diário Oficial da União sobre
possíveis alterações. Mais informações na Gerência de Licitação - tel. (61) 3905-2030 ou fax
(61) 3905-2016.

Brasília/DF, 17 de janeiro de 2017.
RIVELTON COSTA DA SILVA

Pregoeiro

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2015,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº. 13/2002.

PROCESSO Nº. 112.005.058/20141 (Licitação, Contrato e 1º ao 3º Aditivos); PROCESSO
Nº. 110.000.016/2017 (4º Aditivo) - PARTES: SECRETARIA DE ESTADO INFRAES-
TRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO DISTRITO FEDERAL X CONSÓRCIO NAS-
CENTE II, CNPJ nº. 21.875.373/0001-86, com sede no SIA Trecho 06 S/Nº Lote 05 15
Bloco A Andar: Mezanino - Parte, Zona Industrial do Guará, Brasília-DF, CEP 71.205-060,
constituído pelas empresas: BASEVI CONSTRUÇÕES S/A (empresa líder - 33%); CON-
TERC CONSTRUÇÃO TERRAPLENAGEM E CONSULTORIA LTDA (33%); GW CONS-
TRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA (33%); e ETEC - EMPREENDIMENTOS TÉC-
NICOS DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA (1%). DO OBJETO: Sob o amparo do
inciso I, alínea "b", artigo 65, da Lei nº. 8.666 de 21/06/1993, e dos documentos e jus-
tificativas, parte integrante dos autos, o presente aditamento altera financeiramente o Con-
trato nº. 002/2015-SINESP, celebrado 10/08/2015 e publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal de 12/08/2015, e que tem por objeto a execução de pavimentação asfáltica, blocos
intertravados, meios-fios e drenagem pluvial no Setor Habitacional Sol Nascente - Trecho 2,
em Ceilandia/DF, consoante especifica o Edital de Concorrência n°. 027/2013 - AS-
CAL/PRES/NOVACAP. DA ALTERAÇÃO FINANCEIRA: A partir do presente aditamento
ao Contrato fica acrescido o valor de R$ 11.795.613,14 (onze milhões setecentos e noventa
e cinco mil seiscentos e treze reais e quatorze centavos), correspondente a 14,99% do valor
contratual (desonerado). Após este aditamento, o valor global do Contrato que era de R$
83.694.895,52 (oitenta e três milhões seiscentos e noventa e quatro mil oitocentos e noventa
e cinco reais e cinquenta e dois centavos), passa a ser de R$ 95.490.508,66 (noventa e cinco
milhões quatrocentos e noventa mil quinhentos e oito reais e sessenta e seis centavos), e a
despesa ocorrerá com recursos procedentes do vigente Orçamento Anual do Distrito Federal,
Lei nº. 5.796, de 29 de dezembro de 2016, publicado em 30/12/2016 - Suplemento A ao nº
246. O recurso aditado foi totalmente empenhado em favor das empresas integrantes do
CONSÓRCIO NASCENTE II, no valor de R$ 11.795.613,14 (onze milhões setecentos e
noventa e cinco mil seiscentos e treze reais e quatorze centavos), conforme as Notas de
Empenho nºs. 0120/2017, 0121/2017, 0122/2017 e 0123/2017, emitidas em 15/02/2017, sob
o evento nº. 400091, na modalidade estimativo, à conta da seguinte dotação orçamentária:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 22.101; PROGRAMA DE TRABALHO -
15.451.6210.3058.0003; NATUREZA DA DESPESA - 4490-51; FONTE DE RECURSOS -
135. De acordo com a alteração financeira prevista pela CLÁUSULA TERCEIRA, a partir

deste aditamento o CONSÓRCIO NASCENTE II passa a apresentar a recomposição fi-
nanceira conforme quadro a seguir - BASEVI CONSTRUÇÕES S/A (Líder), com 33%,
participação financeira, na variação, de R$ 3.892.552,34, e no total, de R$ 3 1 . 5 11 . 8 6 7 , 8 7 ;
CONTERC CONSTRUÇÃO TERRAPLENAGEM E CONSULTORIA LTDA, com 33%,
participação financeira, na variação, de R$ 3.892.552,34, e no total, de R$ 3 1 . 5 11 . 8 6 7 , 8 7 ;
GW CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA., com 33%, participação financeira, na
variação, de R$ 3.892.552,34, e no total, de R$ 31.511.867,87; e ETEC - EMPREEN-
DIMENTOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, com 1%, participação
financeira, na variação, de R$ 117.956,12, e no total, de R$ 954.905,05, totalizando o valor
do contrato em R$ 95.490.508,66 (100%). DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo entrará
em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicado no DODF às expensas da
Administração. DATA DE ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: ANTONIO RAIMUNDO SANTOS RIBEIRO COIMBRA, na qua-
lidade de Secretário de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos. Pela C O N T R ATA D A :
JOSÉ EUSTÁQUIO FERREIRA, na qualidade de Representante Legal do Consórcio.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 02/2015,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº. 14/2002.

PROCESSO Nº. 112.005.058/20141 (Licitação, Contrato, 1º ao 3º e 5º Aditivos); PRO-
CESSO Nº. 110.000.016/2017 (4º Aditivo) - PARTES: SECRETARIA DE ESTADO IN-
FRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO DISTRITO FEDERAL X CONSÓRCIO
NASCENTE II, CNPJ nº. 21.875.373/0001-86, com sede no SIA Trecho 06 S/Nº Lote 05 15
Bloco A Andar: Mezanino - Parte, Zona Industrial do Guará, Brasília-DF, CEP 71.205-060,
constituído pelas empresas: BASEVI CONSTRUÇÕES S/A (empresa líder - 33%); CON-
TERC CONSTRUÇÃO TERRAPLENAGEM E CONSULTORIA LTDA (33%); GW CONS-
TRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA (33%); e ETEC - EMPREENDIMENTOS TÉC-
NICOS DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA (1%). DO OBJETO: Sob o amparo do
inciso II, § 1º, artigo 57, da Lei nº. 8.666 de 21/06/1993, e dos documentos e justificativas,
parte integrante dos autos, o presente aditamento prorroga os prazos do Contrato nº.
002/2015-SINESP, celebrado 10/08/2015 e publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de
12/08/2015, e que tem por objeto a execução de pavimentação asfáltica, blocos intertravados,
meios-fios e drenagem pluvial no Setor Habitacional Sol Nascente - Trecho 2, em Cei-
landia/DF, consoante especifica o Edital de Concorrência n°. 027/2013 - ASCAL/PRES/NO-
VACAP. DA PRORROGAÇÃO: A partir da assinatura deste Termo Aditivo, o Contrato
Principal com vigência até 02/05/2017, fica prorrogado até 02/05/2018. O prazo para exe-
cução fica prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, vencendo-se,
portanto, em 02/02/2018. A partir da assinatura do presente Termo Aditivo, a empresa
DECLARA expressamente que a presente prorrogação não acarretará ônus à Administração,
à exceção daquelas previstas em contrato e legislação correlata. DA VIGÊNCIA: O presente
termo aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicado no DODF
às expensas da Administração. DATA DE ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2017. SIG-
NATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: ANTONIO RAIMUNDO SANTOS RIBEIRO
COIMBRA, na qualidade de Secretário de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos. Pela
CONTRATADA: JOSÉ EUSTÁQUIO FERREIRA, na qualidade de Representante Legal do
Consórcio.

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 001/2016,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº. 13/2002

PROCESSO Nº. 112.004.905/2013 (Licitação e Contrato); 112.002.641/2016 (1º e 2º Adi-
tivos); 112.003.534/2016 (3º Aditivo) - PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE IN-

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

E SERVIÇOS PÚBLICOS

IADES
Realce

IADES
Realce


